
Cabeceira Grande

VARIEDADE

Carioca 8
Carioca 9
Carioca 10

19/11/2021 VAR %

Carioca 6
Carioca 7

-0,17
ÚLT. SEMANA

280,00                   

330,00R$       

out/20

220,00-240,00

Campos Novos 
Lajedo 

240,00          

Guaíra 
250,00

280,00-290,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Feijão Bolinha 400,00R$       

289,00                   

230,00-250,00

240,00                   

Feijão Rosinha Extra

260,00

Sorriso

Santa Fé de Goiás

Preto
GO 

1.680

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 19/11/2021

2.550

200,00-220,00

220,00-250,00Cristalina 

MT
430,00R$       

Feijão Jalo 

255,00

Estável 1.350    

UF Carioca

1.680

265,00

Estável 2.400    620        

MG
400,00R$       450,00R$       

450,00R$       

350,00R$       

240,00R$       

235,00-255,00

Preto T4

-0,11 247,78
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277,500,90

288,00

0,00 260,00
270,00

6 7Carioca Estilo/C Gerais 

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Feijão fradinho 250,00R$       

Rio Verde / Jataí

Total de Carioca:

Total de Preto:

GO 

Estável 1.680      

9
8

280,00
Carioca C Gerais 

6

7
Preto Nacional  Importado

Preto Nacional  Importado

5

Preto Nacional  Importado 7
Preto Nacional  Importado

Carioca Perola/Estilo 225,00

8,5
9

7

Carioca Dama/Agronorte 9,5
270,00

7

8

9

8
9 260,00

Carioca Perola/Estilo 7,5 8 235,00

10 280,00
Carioca Agronorte/Dama
Carioca Agronorte/Estilo

Carioca Agronorte/Estilo 245,00

280,00

260,00
245,00245,00

270,00 Estável270,00

1.160    

260,00
240,00

1.920    
265,00
275,00 280,00 Estável

1.450    

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 
19/11/2021

MIN. R$

Cotação Diária

Sobra

22 de Novembro  de 2021
São Paulo, Segunda-Feira

ANo XXII  Nº 5.342

Movimento de Mercadoria

Abertura
22/11/2021

305,00

265,00
290,00-6,90270,00

Carioca 5
-9,02

Preto T3

Preto T1
Preto T2

1.450     
480        Estável

1.680     

220,00-250,00

8.280

Cidade

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

265,00
270,00
265,00

Min Coml

260,00

BA

VARIEDADE 

500,00R$       

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 19/11/2021

Feijão Bolinha Vermelho 550,00R$       
340,00R$       Feijão Branco 380,00R$       

Feijão Rajado Coronel Vivida 

MG
MG

Unaífeijão de Corda 
Feijão Roxão 

PR
SP 

0,00270,00                   

-3,03

235,00 230,00 235,00

289,50

-2,60

220,00-250,00

247,50

277,50272,50                   -1,80
0,52
2,78

253,25                   

255,00

Máx Extra 

VAR % VAR %

Itaí

Paracatu 

190,00-240,00

230,00-250,00

PE420,00R$       

out/21

SC
200,00R$       

GO 

230,00-250,00



6,29

7,49 9,29

ANo XXII  Nº 5.342

22 de Novembro  de 2021
São Paulo, Segunda-Feira

O pregão desta segunda-feira operou com volume reduzido de aproximadamente 8.280 sacas do feijão carioca. Já os compradores compareceram
em quantidade, deixando o Mercado em boas condições de movimentação para os corretores.
Portanto, a procura foi boa, as vendas aconteceram dentro do esperado e com preços estáveis. 
O feijão extra (9,5) foi disponibilizado em poucas ofertas, e talvez por essa razão conseguiu ser negociado com cifras de R$ 275,00 a R$ 280,00/sc. 
Já o feijão (9), com a pedidas de R$ 265,00 e R$ 270,00/sc, não foi alvo de interesse dos compradores. Observamos que houve aceitação maior
para o padrão (8,5), indicando que esses grãos possivelmente possuem semelhança na qualidade, e foi negociado em R$ 260,00/sc.
No geral, as vendas mais expressivas ficaram por conta dos padrões comerciais, que comumente atraem mais a atenção do setor, justamente
pelos preços praticados. Nesse Contexto, os feijões entre (7,5 a 8,5) de cor - foram praticamente negociados na totalidade, com vendas fechadas
em R$ 235,00-245,00/sc.  
Com uma pequena sobra de apenas 2.550 sacas do feijão carioca, os corretores sabem que terão dificuldade para negociá-las no pós pregão. Essa
previsão se aplica aos padrões (8,5 e 9) de cor - que geralmente são os menos negociados. O foco continua sendo os feijões (7,5 e 8), que para o
pós-pregão estão com poucas sobras.

Feijão Preto

A oferta geral foi apenas 1.680 sacas com preços entre R$ 260,00 e R$ 265,00/sc. Os melhores padrões não foram expostos para venda. 
O fato é que ambos os setores sabem que este pequeno volume foi disponibilizado como forma de sentir a demanda. 
Vale ressaltar que, nesse contexto, as grandes marcas se abastecem direto nas lavouras. Contudo, o cenário é de preços estáveis, a exemplo do
que acontece na Bolsa.
Os melhores padrões de qualidade também estão em escassez.

Pesquisa de Mercado
CIDADE: SALVADOR - BA             VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 20/11/2021
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COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

6,66 5,79 6,99

GBARBOSA 7,05 6,99

BOM PREÇO 

MERCANTIL RODRIGUES 7,35
MAXXI 6,75 6,69

ASSAI 6,29
6,09

6,82

6,79

BRASIL ATACAREJO 6,39 6,98
6,06 7,99

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR GRÃO FINO LIDER KICALDO PEG PAG CAMIL URBANO

ATACADÃO 
ATAKAREJO 6,76

5,75 5,75 6,59
7,39 7,49EXTRA 

5,69 6,59

8,59
7,35 6,59

5,97


